Betrag wurde gem. IAS 7.42A umgegliedert und entsprechend im
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit dargestellt.

 75ANHANG KONZERN

5. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, die
bei der Erstellung des vorliegenden Konzernabschlusses ange-
wendet wurden, sind im Folgenden dargestellt. Die beschriebenen
Methoden wurden konsequent auf die dargestellten Berichtsperi-
oden angewendet, sofern nichts anderes angegeben ist.

Standards, deren Anwendungszeitpunkt erst nach dem Bilanz-
stichtag liegen, wurden nicht vorzeitig angewendet. Es ergaben
sich somit keine Auswirkungen aus der vorzeitigen Anwendung
von Standards auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des
Konzerns.

Aufstellung der in den Konzernabschluss einbezogenen
Abschlüsse

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Abschlüsse der in-
und ausländischen Gesellschaften sind auf den Bilanzstichtag der
CANCOM SE aufgestellt worden.

Konsolidierungsgrundsätze

Der Konzernabschluss basiert auf den Einzelabschlüssen der
in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen der
CANCOM SE.

KAPITALFLUSSRECHNUNG (GEMÄSS IAS 7)

(in T €) 2016
nach Anpassung

Anpassung 2016
vor Anpassung

Cashflow aus Investitionstätigkeit

- Erwerb von Tochterunternehmen und von Eigenkapitalinstrumenten anderer Unternehmen -3.539 10.160 -13.699

+ Einzahlung aus dem Verkauf von ehemaligen konsolidierten Tochterunternehmen 200 0 200

- Erwerb von Finanzanlagen -737 0 -737

- Erwerb von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten -88.000 0 -88.000

- Zahlungen für Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen -25.105 0 -25.105

+ Erlöse aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten, Sachanlagen und
Finanzanlagen 1.770 0 1.770

- Beim Verkauf von Anteilen hingegebene Zahlungsmittel -105 0 -105

+ erhaltene Zinsen 50 0 50

Für Investitionstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel -115.466 10.160 -125.626

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

+/- Erlöse aus der Ausgabe von gezeichnetem Kapital 66.214 0 66.214

+/- Kapitalerhöhungskosten -1.429 0 -1.429

- Rückzahlung von langfristigen Finanzschulden (einschl. kurzfristig gewordene Anteile) -1.040 0 -1.040

+/- Veränderung kurzfristiger Finanzschulden 523 0 523

- gezahlte Zinsen -822 0 -822

- gezahlte Dividenden -8.274 0 -8.274

+/- Ein-/Auszahlungen aus Finanzierungs-Leasingverträgen -452 0 -452

- Auszahlungen für den Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen bei
bestehender Kontrolle -10.160 -10.160 0

Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel 44.560 -10.160 54.720

76 ANHANG KONZERN

Die Einbeziehung der Abschlüsse der einzelnen Tochterunter-
nehmen in den Konzernabschluss erfolgt nach der Erwerbsme-
thode. Im Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses
identifizierbare Vermögenswerte, Schulden und Eventualver-
bindlichkeiten werden bei der Erstkonsolidierung mit ihren
beizulegenden Zeitwerten im Erwerbszeitpunkt bewertet. Der
Überschuss der Anschaffungskosten des Erwerbs über den Anteil
des Konzerns an dem zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Nettovermögens wird als Geschäfts- oder Firmenwert angesetzt.
In Übereinstimmung mit den Standards IFRS 3 „Unterneh-

[…]

Sonstige Rückstellungen werden gebildet, sobald eine ungewisse
gegenwärtige Verpflichtung aus einem Ereignis der Vergangenheit
vorliegt, die rechtlich oder faktisch verursacht ist, deren Inan-
spruchnahme wahrscheinlich ist sowie deren Höhe zuverlässig
quantifiziert werden kann. Die Bewertung erfolgt zum Betrag
gemäß der bestmöglichen Schätzung, wobei Einzel- und Gemein-
kosten berücksichtigt werden. Allgemeine Verwaltungs- und
Vertriebskosten werden ebenso wenig berücksichtigt wie Entwick-
lungskosten.

Schulden werden mit ihrem Rückzahlungsbetrag angesetzt, der
dem Marktwert entspricht.

In der Bilanz werden ausgenutzte Kontokorrentkredite als kurz-
fristige Darlehen unter den kurzfristigen Finanzschulden gezeigt.

 87ANHANG KONZERN

B. Angaben zu Finanzinstrumenten

Klassifizierung der Finanzinstrumente

Die finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Schulden sind
gemäß IAS 39 und IFRS 7 in die unterschiedlichen Klassen von
Finanzinstrumenten aufgegliedert. Die Bewertungskategorien sind
zusätzlich aggregiert dargestellt.

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39 und
IFRS 7

Buchwert
31.12.2017

T€

Fair Value
31.12.2017

T€

Buchwert
31.12.2016

T€

Fair Value
31.12.2016

T€

Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 157.619 157.619 63.590 63.590

Termingelder (kurzfristig) LaR 12.000 12.000 86.000 86.000

Wertpapiere des Anlagevermögens AfS 5.321 5.321 795 795

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 223.672 223.672 182.433 182.433

Leasingforderungen LaR 13.118 13.399 15.732 17.233

Sonstige finanzielle Aktiva LaR 10.912 10.912 9.761 9.761

Derivative Vermögenswerte FApl 194 194 0 0

Passiva

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an
langfristigen Darlehen

FLAC 3.804 3.804 1.922 1.922

Nachrangige Darlehen kurzfristiger Anteil FLAC 1.953 1.953 633 633

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 220.956 220.956 127.047 127.047

Langfristige Darlehen FLAC 1.315 1.470 2.081 2.343

Wandelschuldverschreibung - Fremdkapital-
komponente

FLAC 0 0 41.778 46.066

Nachrangige Darlehen FLAC 3.092 4.323 4.457 6.350

Leasingverbindlichkeiten FLAC 949 949 516 516

Verbindlichkeit bedingte Kaufpreise FLpl 6.492 6.492 3.358 3.358

Sonstige finanzielle Passiva FLAC 5.982 5.982 6.541 6.541

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39:

Financial Assets at fair value through profit or loss
(FApl) 194 194 0 0

Loans and Receivables (LaR) 417.321 417.602 357.516 359.017

Held-to-Maturity Investments (HtM) 0 0 0 0

Available-for-Sale Financial Assets (AfS) 5.321 5.321 795 795

Financial Assets Held for Trading (FAHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities Measured at Amortised Cost
(FLAC) 238.051 239.437 184.975 191.418

Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT) 0 0 0 0

Financial Liabilities at fair value through profit or loss
(FLpl) 6.492 6.492 3.358 3.358

88 ANHANG KONZERN

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie sonstige finanzielle Aktiva
haben überwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen
deren Buchwerte zum Abschlussstichtag näherungsweise dem
beizulegenden Zeitwert.

Analog haben Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
kurzfristige Darlehen sowie sonstige finanzielle Passiva regel-
mäßig kurze Restlaufzeiten. Die bilanzierten Werte stellen nähe-
rungsweise die beizulegenden Zeitwerte dar.

Finanzielle Verbindlichkeiten, die zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewertet werden sowie Kredite und Forderungen mit einer